ote\l 3

COMMUNE DE CALVISSON

B Ville de
Calvisson

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT

COMMUNE DE CALVISSON

RAPPORT - MARS 2016

86 0 0000 0 agence
‘ ‘ ] . de| eau
LE GARD RHONE MEDITERRANEE

DEPARTEMENT CORSE

établissement public de I'Etat

OTEIS

Immeuble le Génésis — Parc Euréka \ Dossier GEl HY34 E 0013 / JLA
97 rue de Freyr — CS 36038 .

34060 MONTPELLIER CEDEX 2 Ote 1S Version 1 —Mars 2016
Tél. 04 67 40 90 00 — Fax 04 67 40 90 01



Commune de Calvisson
Schéma directeur d’assainissement

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



Commune de Calvisson
Schéma directeur d’assainissement

SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT
COMMUNE DE CALVISSON

N° de Version Date Rédigé par
[...]
totalement représentative des débits d’ECP par temps sec.

Lors des visites nocturnes, plus de 7900 ml drainant un débit nocturne spécifique de plus de 0,5 I/s/km ont
été mis en évidence sur le systéme du village de Calvisson, ainsi que 1 400 ml sur le systeme de Sinsans.
Ceci représente respectivement environ 21 % et 43 % du linéaire total des deux systemes

d’assainissement et constituent des troncons sensib les aux intrusions d’eaux parasites de temps sec.

Il est alors possible de dresser le tableau de synthése suivant :

Systéme de collecte Sensibilité Linéaire (ml)
Calvisson 3330
Forte 4585
Sinsans 1330
Forte 65

Au total entre les deux systéemes d'assainissement sur la commune de Calvisson, plus de 9 300 ml de
collecteurs (25%) sont susceptibles de drainer par nappe haute des volumes importants d’eaux parasites.

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



Commune de Calvisson
Schéma directeur d’assainissement
80

La réalisation d’'inspections télévisées des collecteurs a ainsi été faite a la suite des analyses des résultats
de visites nocturnes. Ces inspections vidéo ont permis de mettre en avant les troncons de canalisations les
plus sensibles aux défauts et aux anomalies, mais aussi les troncons les plus a risque ddt a leur nature et
leur &ge (notamment les canalisations en amiante ciment).

Lors de la campagne de mesure et des inspections nocturnes, les conditions d’intrusions d’eaux de nappe
étaient trés favorables. Ceci étant dt notamment & une nappe haute a la suite d’événements pluvieux
importants en automne des mois septembre a novembre. Les débits et les volumes d’eaux claires parasites
par temps sec mesurés sont donc estimés pour des événements météorologiques extrémes.

La localisation et l'analyse précise des anomalies est détaillée en « Phase E - Investigations
complémentaires » avec la synthése des inspections télévisées. La synthése des inspections nocturnes est
précisée sur le plan suivant.

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



Commune de Calvisson

6 Grontmij Schéma Directeur Vis ites N octu rnes Source : cadastre

chemal . Echelle : 1/8 000 w=@)>E
d'Assainissement Commune de Calvisson [
HY34E0013 | Octobre2015 | SDA _

0 80 160 m S

_ . ! _ ' e AN : ‘ _ i ' PR Poissonier
e A R R R : Légende

. T X I R rlcharge Sensibilité aux intrusions d'eaux claires parasites
4 |

- i 1 ———— Peu sensible : débit < 0.5 l/s/km
| S5 ' N R e— Sensible : 0.5 Us/km < débit < 1.5 lis/km
‘ * | : > W e Tres sensible : debit > 1.5 I/s/km
et | : § [l o= Refoulement
siis” CIve O IS | '

Ouvrages
<0.05ls

. Regard visité
; 9 el Regard intermédiaire
& Regard sous enrobé
o Regard supposé
@ Chasse d'égout visitée
. 9] Poste de refoulement
Z Ouvrage de délestage
-
Il 0.151is

# 151s” o

Lous &
T e,

. _—
! 0.25Ifs (EU) -

0.23ls.. @

i Sy ! |
B R ‘ Sinsans ‘

0.2l — Y 1 -
- B 1k
I h o
A e :
@ (EL061s *T e oy W4 lis ; :
Ces N o ; ‘ i .- iliEden o |
TR et IR T ! | . GBI | PRBizac -y T L.
~ ols e ' ket : " : = , d % i
- e sl g [ GON | : ; e - | | infiltrati : ‘
| -“-u Y il | . % ; : ; % ||

. !
- - ‘e )

1 I . i
} i -~ _ i I
i i

* il

| | b ' | i

S+ . [ ;




82

Commune de Calvisson
Schéma directeur d’assainissement

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



Commune de Calvisson

Schéma directeur d’assainissement
83

'R Sectorisation et quantification des eaux parasites sous averse

Les réseaux d’'assainissement de la commune sont sép  aratifs.

Le graphique du village de Calvisson illustre les débits mesurés au niveau de I'un des regards de visite en
amont de la station d'épuration au cours de la campagne de mesures (point de mesure n°1). La courbe
moyenne de débits de temps sec est reportée en rouge, ainsi que les précipitations enregistrées en bleu :

300 T ””m ‘ H r“ W T — 0.0
280 / Capacité maximale du déversoir 20
260 Regard en charge '
240 4.0
220 -
160
200 -
180 8.0
160
o IS
= 1 100
140 £
120 12.0
100
1 140
80
60 16.0
40 1
1 180
20 -
0 L 20,0
AT A A . A A A A R A S A A A A N A S A A S A A A A - A S A A A A A A AR R AU R A S (o B T S T B Yo B To B T
R R R I I T R R e e I e e e e e R R N R
BRI = e = e e T R R R R R E R E R EEEREEEEREE R EREEEEEREEEREEEREEEREEEEEE]
SSogosgddgggddgsggoggggoogodooggoggdoygdogddaos88585858
N MO F 1V O~ 0 0O O o9 N M wn W O O — o © ~ © - © 0 OO 4 4 N MO I v O
SYQ8JKQERRARB388388583S 593355583 JARQI38QQRIIZIS88388
‘ mmmm PTOO1 - Route de la Cave mmmm Pluie Moyenne corrigée (387 m3/j)‘

Les réseaux présentent une réponse tres significati ve au temps de pluie . Cela confirme que certains
trongons séparatifs des réseaux d’assainissement contribuent aux apports de temps de pluie.

Par temps de pluie , les pointes de débits mesurées au point n°1 sur le réseau atteignent plus de 260 m3/h.
Ces débits ne sont pas représentatifs des débits réels transitant au sein des conduites d’assainissement. En
effet lors de ces épisodes extrémes le réseau est en charge, la capacité maximum de transfert des eaux est
alors atteinte. Le niveau d’eau monte au sein des regards submergeant ainsi les appareils de mesure, ce
qui entraine une surestimation du débit.

Les pointes de débits mesurées en entrée de la station de Calvisson atteignent plus de 137 m3/h. Le volume
journalier de temps de pluie maximum enregistré en entrée de la station a atteint prés de 3 300 m3/j pour la
journée du 28 Novembre 2014 lors de I'épisode pluvieux majeur du 25 au 27 Novembre 2014.

Lors de cet événement pluvieux, une partie des effluents a été déversée au trop plein en amont de la station
d’épuration.

L'estimation des surfaces actives a I'échelle de I'ensemble du réseau doit ainsi prendre en compte
I'ensemble des déversements occasionnés pour un méme épisode pluvieux.

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



Commune de Calvisson
Schéma directeur d’assainissement
84

Il conviendra de batir I'estimation des surfaces actives directement raccordées sur les réseaux
d'assainissement sur la base des mesures obtenues pour les pluies bihebdomadaires a mensuelles des
mois de Novembre 2014 a Janvier 2015.

Ainsi, considérant les volumes by-passés en téte de station pour la pluie retenue et les débits mesurés en
entrée de station, il peut étre retenu les surfaces actives théoriques suivantes de I'ordre de 60 000 m2
(soit un volume d’eau de 600 m 3 pour une pluie de 10 mm).

Les résultats fournis par I'exploitation des mesures de sectorisation en continu des flux hydrauliques
collectés par les réseaux permettent de préciser la contribution de chacun des bassins versants aux apports
parasites de temps de pluie.

Surface Actives (m?2 )
o ratio / linéaire (m?/ml)
Localisation Bassin Surface Active Linéaire Ratio
Versant estimée (m2) (ml) (m2/ml)
Bv1 15 000 3474 4.32
Bv2 11 000 3362 3.27
BV3 10 000 4 302 2.32
Calvisson BV4 6 000 3927 1.53
BV5 2500 3492 0.72
BV6 7 000 6133 1.14
BVvV7 8 000 4 408 1.81
Sinsans BV8 450 3232 0.14
Total 59 950 32 330 1.85

Le tableau précédent permet d'identifier les secteurs apportant le plus d’eaux claires parasites pluviale.
Pratiquement I'ensemble du réseau d’'assainissement est sensible aux entrées d’eaux claires parasites
météorologiques et plus particulierement les bassins versant : BV1, BV2, BV3, BV4 et BV6.

Les visites de repérage, ainsi que les visites nocturnes réalisées durant la campagne de mesures, ont permis
de confirmer certains points d’entrée des eaux pluviales dans le réseau de collecte.

Globalement le réseau d’'assainissement de la commune draine fortement les eaux de pluie avec des débits
importants (cf. les photos ci-dessous).

La localisation et l'analyse précise des anomalies sera détaillée en « Partie E - Investigations
complémentaires » par la synthése des tests a la fumée.

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016




Commune de Calvisson
Schéma directeur d’assainissement
85

V2. Fonctionnement des ouvrages de délestage

Lors de la campagne de mesures, cing zones de déversements potentiels des eaux usées ont été suivies :
» Déversoir d'orage situé Rue de I'Herboux — DO1
» Déversoir d'orage situé au PR Poissonnier — DO2
» Déversoir d'orage situé au PR Ancienne STEP — DO3
» Déversoir d'orage situé au PR STEP Sinsans — DO4
» Bassin d'orage situé au PR Ancienne STEP — BO1

Lors du fonctionnement normal du réseau de collecte en temps sec et hors dysfonctionnement de la station
d’épuration, aucun déversement des eaux n'a été détecté lors de la campagne de mesures.

Les déversements en eaux usées sont directement liés aux épisodes pluvieux mesurés lors de la campagne
de mesures, aux périodes de ressuyage ou a des périodes de mises en charge dues a des obstacles sur
réseau.

» Déversoir d'orage DO1 :

- Lamise en charge du réseau a I'aval du déversoir d’orage provoque la décharge des eaux
usées par le DO1

- 1 déversement a été relevé le 01 décembre 2014

- La quantification du volume déversé n'a pas été réalisable au vu de I'événement
exceptionnel lors de la campagne de mesure.

« Déversoir d'orage DO2 :

- Défaut de fonctionnement du poste de relevage Poissonnier : 1 seule pompe a fonctionné
sur 'ensemble du groupe de pompage du PR

- 2 périodes de déversement par le DO2 :
= 25 Novembre au 02 décembre 2014 : Q = 790 m3/j et Viota déversé = 6 325 m?3
= 05 décembre au 08 décembre 2014 : Q = 705 m3/j et Viota déversé = 2 815 m3

» Déversoirs d'orage DO3 et DO4

- Aucune mesure de déversement n'a été relevée sur ces déversoirs d’'orage lors de la
campagne de mesure.

e Bassin d'orage BO1:
- Mise en marche des pompes d'orage le 10 décembre 2014 : 7.5 m83,

- Pompage de vidange du BO mis en route le 10 et 12 décembre 2014 avec des volumes
vidangés de 975 m?3 et 45 mé.

Ces déversements et stockages des eaux usées sont dus a de forts épisodes pluvieux notamment entre le
25 novembre et 01 décembre (89 mm de pluie cumulés), ainsi qu’entre le 04 et le 06 décembre 2014 (37.4
mm).

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



86

Commune de Calvisson
Schéma directeur d’assainissement

' Diagnostics des stations d’épuration

n P p p I

V11 Station d’épuration de Calvisson

La station de traitement des eaux usées de Calvisson a été renouvelée en 2013, une nouvelle station
d’'épuration a été construite sur la commune et mise en service en 2014. Les caractéristiques générales
de la station sont regroupées dans le tableau suivant :

Station d'épuration de Calvisson

Type

Boues Activées

Date de mise en service

2014

Capacité

8 500 équivalents-habitants
- Débit journalier : 1 700 m3/j (0,2 m3/j/EH)
« 510 kg DBOs/jour (60 g/EH/jour)
« 1020 kg DCOl/jour (120 g/EHljour)

Milieu récepteur

Ruisseau de I'Escate (ruisseau de Calvisson) — Affluent du Rhény

Fonctionnement

- Un poste de relevage sur I'ancienne STEP équipé d’'un DO et
d’'un groupe de pompage vers un bassin d'orage, 2 pompes
de capacité : 137 m3h

« Un poste de relevage amont STEP équipé d'un DO et de 2
pompes de capacité : 180 m3/h

«  Prétraitement :
- Untamis avis
= Un déshuileur/dessableur

« Traitement:
- Un bassin d’aération équipé de 2 surpresseurs (75 KW)
de volume 2000 m3
- Un clarificateur de surface 300 m2 et de volume 900 m3,
- Une bache de recirculation
- Déshydratation : filtre bande de 2 métres

Exploitation

Lyonnaise des Eaux / SUEZ Environnement

Norme de rejet

« DCO: 125 mgl/l
+  DBOs: 25 mgl/l
« MES: 35mg/l

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



Commune de Calvisson

Schéma directeur d’assainissement
87

V12 Station d’épuration de Sinsans

L'ensemble des effluents du hameau de Sinsans est traité par une station d’épuration dont la capacité
épuratoire est de 500 Equivalent-Habitants, ses caractéristiques globales sont les suivantes :

Station d'épuration de Sinsans

Type Filtres Plantés de Roseaux
Datg de mise en 2010
service
500 équivalents-habitants
- - Débit journalier : 100 m3/j (0,2 m3/j/EH)

Capacite ] ]

« 30 kg DBOs/jour (60 g/EH/jour)

« 60 kg DCO/jour (120 g/EH/jour)
Milieu récepteur Affluent du Rhény

« Un poste de relevage amont de la STEP équipé d’'un DO et d’un
groupe de pompage

«  Prétraitement : Dégrilleur fin vertical

Fonctionnement - Traitement : Filtres plantés de roseaux :

- 1°e étape : 3 lits de 220 m?

- 2¢me gtape : 2 lits de 220 m?

Exploitation Lyonnaise des Eaux / SUEZ Environnement
« DCO: 125 mgl/l

Norme de rejet + DBOs:25mg/l
« MES:35mg/l

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



A

- Schéma Directeur Assainissement - Commune de Calvisson
Grontmij
s Planche Photographique des stations d'épuration de Calvisson et Sinsans
STEP Calvisson n°1 STEP Calvisson n°3  § \" STEP Calvisson n°4 |

F




Commune de Calvisson
Schéma directeur d’assainissement

89

V.2 Anal t synthese des données d’aut rveillan Station
-
2. alyse et synthese ues aonnees n autosurveiiiance atio
d’épuration du village de Calvisson

V21 Analyse des charges hydrauligues et polluantes

Les charges hydrauliques et polluantes suivantes sont extraites de I'exploitation des données
d'autosurveillance de 2010 a 2015 fournis par le fermier Lyonnaise des Eaux / SUEZ. La station d’épuration
de Calvisson a été renouvelée au cours de I'été 2014, les résultats sont présentés en deux tableaux
d’exploitation : ancienne station d'épuration et nouvelle station d’épuration :

* La moyenne des débits d’entrée a été estimée a partir du suivi journalier (télésurveillance).

Débit DBOs DCO MES NGL Pt
Bilar)s po”gtion Taux de Taux de Taux de Taux de
entree ancienne charge charge charge charge
station d'épuration m¥j face ala kgl face ala kgl face ala kgl face a la kgl kgl
de Calvisson capacité capacité capacité capacité
réelle réelle réelle réelle
Moyenne 2010 978 | 77.60% | 216 64.15% | 584 | 86.87% | 284 72.35% 54 7
Moyenne 2011 801 | 63.56% | 211 62.71% | 536 | 79.75% | 251 64.15% 47 7
Moyenne 2012 748 | 59.35% | 191 56.81% | 513 | 76.27% | 229 58.39% 53 6
Moyenne 2013 841 | 66.73% | 187 55.51% | 514 | 76.53% | 229 58.49% 50 6
Moyenne 2014 845 | 67.04% | 176 52.27% | 577 | 85.92% | 286 73.02% 56 7
Moyenne 2010-2014 842 | 66.86% | 196 58.29% | 545 | 81.07% | 256 65.28% 52 7
Capacité nominale 1 260 m¥jour 336 kgljour 672 kgljour 392 kgljour

L'analyse des résultats des bilans pollutions avant le renouvellement de la station fait état :
. d'une charge hydraulique moyenne de pres de 842 m3/jour (taux de remplissage de 67 %)
. d'une charge moyenne en DBOs de 196 kg/jour (taux de remplissage de prés de 58 %)
. d'une charge moyenne en DCO de 545 kg/jour (taux de remplissage de prés de 81 %)
. d'une charge moyenne en MES de 256 kg/jour (taux de remplissage de prés de 65 %)

Débit DBOs DCO MES NGL Pt
Bilanls pollution Taux de Taux de Taux de Taux de
entree r]ouvel!e charge charge charge charge
station d'épuration m¥j face ala kgl face ala kgl face ala kgl face a la kgl kgl
de Calvisson capacité capacité capacité capacité
réelle réelle réelle réelle
Moyenne 2014 1974 |116.10% | 214 | 41.91% | 586 | 57.45% | 330 | 55.44% 61 8
Moyenne 2015 1267 | 74.52% 292 | 57.33% | 934 | 91.54% | 451 | 75.83% 66 9
Moyenne 2014-2015 | 1620 | 95.31% 253 | 49.62% | 760 | 74.50% | 391 | 65.64% 63 8
Capacité nominale 1 700 m¥jour 510 kgljour 1020 kgl/jour 595 kgl/jour

L'analyse des résultats des bilans pollutions aprés le renouvellement de la station fait état :
- d’une charge hydraulique moyenne de pres de 1620 m3/jour (taux de remplissage de 95 %)
. d'une charge moyenne en DBOs de 253 kg/jour (taux de remplissage de prées de 50 %)

. d'une charge moyenne en DCO de 760 kg/jour (taux de remplissage de prés de 75 %)

Dossier OTEIS HY34 E 0013 /JLA - Version 1 - Mars 2016



Commune de Calvisson

Schéma directeur d’assainissement
90

- d'une charge moyenne en MES de 391 kg/jour (taux de remplissage de 65 %)

Les résultats observés lors de la mise en service de la nouvelle station d’épuration de Calvisson sont dus
aux évenements exceptionnels de l'automne/hiver 2014. La pluviométrie a été sur cette période trés
importante, prés de 450 mm entre septembre et décembre 2014. La figure ci-dessous représente la charge
hydraulique en entrée de station d’épuration comparée a la pluviométrie.